
BUPATI BOYOLALI 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR If TAHUN 2022

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 48 TAHUN 2021 TENTANG 
ANALISIS STANDAR BELANJA BANGUNAN FISIK 

PEMERINTAH KABUPATEN BOYOLALI 
TAHUN ANGGARAN 2022

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang

Mengingat

BUPATI BOYOLALI,

a. bahwa sehubungan dengan adanya perubahan dan 
penyesuaian harga serta penambahan beberapa komponen 
dalam standar biaya, maka dipandang perlu mengubah 

Peraturan Bupati Boyolali Nomor 48 Tahun 2021 tentang 
Analisis Standar Belanja Bangunan Fisik Pemerintah 
Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2022;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 48 Tahun 

2021 tentang Analisis Standar Belanja Bangunan Fisik 
Pemerintah Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2022;

1, Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 

Tengah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 
42);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan 

Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 
Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4247) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6573);

3. Undang-undang....



w

5.

6.

7.

8.

9.

-2-

3.

4.

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur SipU 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5494);

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Keija (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573);

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2021 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 

2002 tentang Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 26, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6628);

Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 16 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2016 Nomor 16, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 183) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 1 Tahun 2020 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Nomor 16 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2020 

Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali 
Nomor 244);

Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 4 Tahun 2020 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Boyolali Tahun 2020 Nomor 4, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 247);

Peraturan Menteri Rskeijaan Umum dan Perumahan Rakyat Nomor 

28/PRT/M/2016 tentang Pedoman Analisis Harga Satuan 

Pekeijaan Bidang Pekeijaan Umum (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 1166);

10. Peraturan....



-3-

10. Fteraturan Menteri Pekeijaan Umum dan Perumahan Ralg^at Nomor 

22/PRT/M/2018 tentang Pembangunan Bangunan Gedung 

Negara (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 

1433);

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781);

12. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 48 Tahun 2021 tentang 

Analisis Standar Belanja Bangunan Fisik Pemerintah 

Kabupaten Boyolali (Berita Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 

2021 Nomor 48);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 48 TAHUN 2021 TENTANG 

ANALISIS STANDAR BELANJA BANGUNAN FISIK PEMERINTAH 

KABUPATEN BOYOLALI TAHUN ANGGARAN 2022.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Boyolali Nomor 48 

Tahun 2021 tentang Analisis Standar Belanja Bangunan Fisik 

Pemerintah Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2022 (Berita 

Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2021 Nomor 48), diubah 

sebagai berikut:

1. Ketentuan Lampiran II diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

2. Ketentuan Lampiran III diubah sehingga menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran III yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Pasal II.



_ 4 - 

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Boyolali.

Ditetapkan di Boyolali
pada tanggal \7 2022

BUPATI BOY

OHAM SAID HIDAYAT

Diundangkan di Boyolali 
pada tanggal {7 ^ <kh)(^(2022

SEKRETARIS DAERAH
KABU BOYOLALI,

BERITA DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 2022 NOMOR \g

Salinan sesuai dengan aslinya

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN BOYOLALI,

AGNES S RTININGSIH
PemMna Tingkat I 

NIP. 19671102 199403 2 009



LAMPIRAN II
PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR15 TAHUN 2021 
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 
NOMOR 48 TAHUN 2021 TENTANG ANALISIS 
STANDAR BELANJA BANGUNAN FISIK 
PEMERINTAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 
ANGGARAN 2022

KLASIFIKASI BGN

1. Harga Satuan Bangunan Gedung Negara, Rumah Negara, Bangunan Pagar Gedung Negara, dan 
Bangunan Pagar Rumah Negara untuk bangunan 1 lantai

A. DAJ

NO.

N^JUINAIN SjE/UUl'IVJ

JENIS BANGUNAN GEDUNG NEGARA SATUAN HARGA (Rp)

1 2 3 4

1 Bangunan Gedung Negara Tidak Sederhana m2 6.230.000,00

2 Bangunan Gedung Negara Sederhana m2 5.570.000,00

B. RUMAH NEGARA

NO. JENIS BANGUNAN RUMAH NEGARA SATUAN HARGA (RP)

1 2 3 4

Klasifikasi Tidak Sederhana
1 Rumah TIPE A m2 6.080.000,00

2 Rumah TIPE B m2 5.890.000.00

Klasifikasi Sederhana
1 Rumah TIPE C m2 4.650.000,00

Hargs
Bang

i Satuan Bangunan Gedung Negara, Rumah Negara. Bangunan Pagar Gedung Negara, dan
Linan Pagar Rumah Negara untuk bangunan 2 lantai

NO. JENIS LANTAI BANGUNAN
HARGA SATUAN Per m2 HARGA TERTlNGGl 

TAHUN BERJALAN
1 2 3

1 Bangunan 2 Lantai
1.090 X Standar Harga Gedung Tidak 

Sederhana

2 Bangunan 3 Lantai
1.120 X Standar Harga Gedung Tidak 

Sederhana

3 Bangunan 4 Lantai
1.135 X Standar Harga Gedung Tidak

Sederhana

4
Lantai 5 dan seterusnya berdasarkan Peraturan Menten Pekeijaan Umum Nomor . 
45/PRT/M/2007___________ ___________________________________________ _________________

DLALlBUPATI

MAD SAID HIDAYAT



mm

A'-- ■' LAMPIRAN III
PERATURAN BUPATI BOYOLALI 
NOMOR I^TAHUN 2021 
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 
NOMOR 48 TAHUN 2021 TENTANG ANALISIS 
STANDAR BELANJA BANGUNAN FISIK 
PEMERINTAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 
ANGGARAN 2022

HARGA SATUAN TERTINGGI PEMBANGUNAN PAGAR BANGUNAN GEDUNG KANTOR
DAN PAGAR RUMAH NEGARA

Harga Satuan Tertinggi Pembangunan Pagar Bangunan Gedung Kantor dan Pagar Rumah Negara 
untuk bangunan 1 lantai

A. PAGAR BANGUNAN GEDUNG NEGARA

NO. JENIS PAGAR BANGUNAN GEDUNG KANTOR SATUAN HARGA (RP)

1 2 3 4
1 Pagar Depan m2 2.890.000,00
2 Pagar Belakang m2 2.150.000,00
3 Pagar Samping m2 2.050.000,00

B. PAGAR RUMAH NEGARA

NO. JENIS PAGAR RUMAH NEGARA SATUAN HARGA (RP)

1 2 3 4

1 Pagar Depan m2 2.720.000,00
2 Pagar Belakang m2 1.380.000,00

3 Pagar Samping m2 1.300.000,00

BUPATI

MOHAMMAD SAID HIDAYAT


